- 1 -

南阳理工学院文件

南理工字〔2017〕133 号

关于印发《南阳理工学院“社会服务优秀教师”

和“社会服务标兵教师”评选实施办法（试行）》

的通知

校内各单位：

《南阳理工学院“社会服务优秀教师”和“社会服务标兵

教师”评选实施办法（试行）》已经 47 次校长办公会研究通过，

现予以印发，请遵照执行。

南阳理工学院

2017 年 11 月 9 日

- 2 -

南阳理工学院“社会服务优秀教师”和“社会

服务标兵教师”评选实施办法（试行）

依据《教育部关于深化高校教师考核评价制度改革的指导意

见》，为全面落实《南阳理工学院转型发展全面服务南阳社会经

济发展行动计划》精神，调动教师社会服务积极性，激励优秀教

职工脱颖而出，充分发挥学校对地方经济社会发展的人才支撑作

用，增强服务南阳经济社会发展能力，特制定本办法。

一、组织机构

评选工作在校地合作工作领导小组领导下进行，按照《南阳

理工学院教师社会服务量化积分细则》（以下简称为《积分细则》，

见附件）组织评选。

教学院（部）及相关单位成立评审推荐小组，负责本单位教

职工积分的审核、社会服务优秀教师和社会服务标兵教师的推荐

工作。

二、评选范围

全校教职工。

三、评选标准

教学院（部）：教职工在完成基本教学任务的前提下，积极

开展产教融合、校地校企合作等社会服务工作，依据《积分细则》

（见附件）规定，积分达到 80 分以上的，可申报社会服务优秀

教师；积分达到 100 分以上的，可申报社会服务标兵教师。

教育部关于深化高校教师考核评价制度改革的指导意见.doc
教育部关于深化高校教师考核评价制度改革的指导意见.doc

- 3 -

以下专业可降低 10 分申报：汉语言文学、法学、广播电视

编导、播音与主持艺术、音乐表演、音乐学、数学与应用数学、

应用统计学、英语、日语、中医学、中药学、护理学、学前教育、

小学教育。

其他单位参照教学院部相近专业教职工的积分申报。

评选名额依据教职工申报情况和各院（部）校地合作目标任

务网评成绩综合确定，每年度评选一次。

四、评选程序

评委会根据校地合作目标任务网评成绩，确定各教学院部推

荐名额。

评选分为个人申报、部门推荐和学校评审等 3 个步骤。

第一步：个人根据《积分细则》申请参加社会服务优秀教师

及社会服务标兵教师评选，并撰写自评报告（不超过 3000 字），

提供佐证材料。

第二步：部门审核推荐。各单位根据本单位教职工申报材料，

依据《积分细则》，审核积分。教学院部根据推荐名额和积分，

提出推荐意见；校内其他单位，参照教学院部相近专业教职工的

积分申报程序执行。

第三步：学校评审。组织相关专家依据《积分细则》进行评

审，产生建议人选，提请校地合作工作领导小组审定。

五、评选结果及积分的使用

（一）获评社会服务优秀教师者，一次性奖励 2000 元；获

- 4 -

评社会服务标兵教师者，一次性奖励 5000 元。

（二）在职称评定积分时，参照《南阳理工学院职称评审推

荐办法（试行）》，获评社会服务优秀教师者，奖励 2 分；获评标

兵教师者，奖励 3 分。

（三）获评社会服务优秀教师和社会服务标兵教师者，直接

认定为双师双能型教师。

（四）各单位参照本办法制定本单位的奖励办法，对于未获

评、且又有一定积分的教师给予奖励。

六、本办法自 2018 年 1 月 1 日起施行，由校地合作处负责

解释。

附件：南阳理工学院教师社会服务量化积分细则

南阳理工学院职称评审推荐办法.doc

- 5 -

南阳理工学院教师社会服务量化积分细则

项目 观测点 本项分值
本项

总值

参与社

会服务

团队建

设

1、申报社会服务的教师应至少参加 1个社会服务团队或自建团队；

2、常年带 5名以上学生共同参与社会服务活动；

3、有创新课题或有社会服务项目，任务明确；

4、引进博士导师或其他专家、科研院所参与团队建设。

1、参与团队建设前 3项的 25分；
2、参与第一项并同时参加其它其中一项的 10分；

3、参与全部 4项的另行加分（见特色加分 1）；

4、团队负责人加分（见特色加分 10）；

25分

参与专

业发展

所需的

行业企

业群建

设

1、参加应用型课程改革；

2、参加“双师双能型教师”实践活动培养；

3、带领学生到一线实习实训；

4、做学生就业创业的指导老师；

5、参加科技创新社会服务。

1、本项满分 25分；

2、每参与其中 1项计 5分；

3、在专业发展所需的行业企业群建设中成绩突出加分

（见特色加分 2）。

25分

- 6 -

参与社

会服务

项 目

1、独立完成社会服务项目到账金额；

2、参与团队社会服务项目到账金额中个人完成部分（参与团队社会服务项

目到账金额中个人完成部分的确定，以项目负责人签字为准）。

1、本项满分 25分；

2、积分计算以项目到账金额的万元为单位，每 1万元

计 1分，不足 1万元的按 1分计算；

3、参与多个社会服务项目，以到账金额相加后的金额

参照单个社会服务项目计分执行；

4、科技服务团队参与的社会服务项目，入账金额由项

目负责人分配，团队成员个人金额参照单个社会服务项目

计分执行；

5、在社会服务项目中成绩突出的加分（见特色加分 3）。

25分

参与政

产学研

协同创

新

1、参与学校协同创新研究院组建高水平的分研发中心；

2、参与校地共建研发中心；

3、参与科技创新成果转化；

4、参与省内外企事业单位、政府部门合作的产学研项目；

1、本项满分 25分；

2、每参与其中 1项计 5分；

3、在协同创新工作中成绩突出的加分（见特色加分 4）。

25分

- 7 -

5、参与企事业单位联合技术攻关、承担竞争技术与共性关键技术或前沿技

术研发、推广、服务；

6、参与商业开发产品；

7、承担其他相关协同创新的科技推广、技术创新、产品研发等重大事项。

特色

加 分

1、引进博士生导师、南阳籍全国知名专家、科研院所专家参与团队建设，

带领团队成员攻坚克难；

2、在专业建设中做出突出贡献，其成果被本学院校企合作领导小组确认；

3、独立完成横向课题到账 25万元以上的；

4、在学校协同创新研究中心或政府、社会被公认的领军者；

5、为企事业单位、政府提供专业咨询服务，承担特色地域文化研究、咨询

报告当年被县及以上政府、企事业单位采用；

6、指导学生参加全省竞赛获一等奖或全国竞赛获二等及以上奖励；

7、在产业联盟、行业协会、商会学会任秘书长及以上职务；

1、满足其中 1项的 30分；

2、满足其中 2项的 40分；

3、满足其中 3项 50分；

4、满分 50分。

50分

- 8 -

8、在市级及以上担任智库成员；

9、长期面向社会开展科技、法律、政策、心理、卫生等相关培训并具有影

响力的社会活动者；

10、团队具有三名以上成员、带领 15名以上学生、有课题、团队到账金额

25万元以上的团队负责人；

11、在学生就业创业做出突出贡献的（须招生就业处认定）；

12、通过社会服务推动人才培养突出的（须评委会认定）；

13、开展跨学科集成化、集群化社会服务的（须评委会认定）；

14、其他重大社会服务事项的（须评委会认定）。

备注：为充分发挥教学院（部）和广大教师的积极性，落实学校工作重心下移的精神，本评价标准在试行期间规

定：

一、总分值 150分。其中：基本分 100分，加分项目 50分。

- 9 -

二、参评者需做好参与社会服务工作记录，每一项工作都要有相应的佐证材料，包括文字、图片、视频资料。

比如：“参与社会服务团队建设”，需要提供“团队成立材料、人员名单（包括学生名单）；参评者所带学生名单；课

题或项目证明材料；参评者引进的博士生导师或专家名单、参与团队建设的证明材料”等佐证材料，以备教学院（部）

和学校考评核查。

三、在本体系内的同一事项不重复计算分值。

四、教师参加本单位或跨学科进行的社会服务工作（同一单位跨学科不重复计算），除计算个人业绩外，学

校年度考核时，计入本单位业绩。

五、校内各单位可据此建立相应的考评细则。

- 10 -

南阳理工学院党政办公室 2017 年 11 月 10 日印发